r IilsTITUI A FEIRA LIURE TÂ CI
DAOE DE JUSCIItrIRÂ, IIESTE niI
CIPI0 DE JACIARÂr1

0 Prr?rlto ltnlolprl dr 3rolaral E.t.do dr ltato Grorrcr I

Frgo rrbos quc r Côrarl !tuntclprl dr Jactarrl lplouou lr
cu lenolsno a ugutntr LrL

Arttoo Ic - tlt dlaar horírlo. . nosürs dr ?unolonalrntg r
d6 ?tlrar rrrãó rrgulgntadoi-pol D.o3.to-do -Er.cuttvor qu. .taa lal
à.lxrdo! no paâzo dr 60 dlar rpõ. . lPaovagto ce.Ea L'L

Artlgo {0 - Ar t!
or produtol t dooormntca r
sccÉrltada ar lotr vlgcntare

rl?al; üaxat
a rrroadadol

a lnpostol lnrldentoc robn
pelo Êxrouttvo llunlctPall '..

LEI 1{8 24814 n. DE 0, DE 0uTusR0 L979

la a!
€a con

GABIII
Err 0

D PBEFEITO MJIICIPAL
u6ie di 119?9

ldrclo a3 an0 t
ilI

J
ilISÍRAç Io

Gallndo
5E R 0 F AN9A5

5EC. v
rl
IA 0

l,lr
SECRE Aç E CULTUBA

Re k
SECRET IO DE URBANI5il0

odr on?

a

Artloo 5c - Erta Lct
bltcação, r"úõõãa.ir ar dloporlgã

al Yl,oor na drtr dr tua PU .
riíriot

869 latrado nuta Dlvla60 dc Adnlnlat o.pub
oo! â L.t Ulgrntrl Dâtâ SuPtar

lkla da

mldada

5 c RIO DE ADI'II]IISTRAç Io

ot

Atttgo U r Floe-erlado m cldadr de Juaolmtra a fefn,'
IlUpl p.aa a Colrctallzrgio de_produtor nor dlra an qua o coaarolg
rr-õãi"i-Éirunrorr tcahadó por fbrga dr dtrPocltlvor lrgatr'

Asttgo 2! - A ?rlra drved iurtlonar rrl lcol t tes d't'§
olnrdo prlo Podir Ex.outlvei

E§TADO DE UATO GRO§EO

PreÍeitura Municipal de Jaciara

SEC RE RIO

P

RE

-a

s

ESI^OO E,E M^TO SROSSO

oÂMARA I!íUÀIICIPâ.L DE .,ACIÁRA

Sessão

01 / Dq - ,/qíq)

Lr ürnrúo Aprovado oor Unanirninarrp(nq/ La/l-'979)

L' Dtrcurrlo @o/L.e'7e)

Ü "'o" &4 to4 t{a' . bvlrdo P.r' o E;'cuü

e
7

A
)

- X- x- x- -x -x -x-x-x -x
VETADO

M, lU :2Y P
.h t,

VADO

3/oittr

onor ruÁR r n

Ba*eü cm 21 7 se temb 1 t.g?g

Al§InÍlo FICA CRIAD0 NA rÍnanF nr l'rqrIMFIRq l FEIRA LME

T
Tri

I

AaQurvlsE

30-t o9 ' f9-

a

ESTAOO DE MAÍO GROSSO

Sessâo da Br .Reulião

i." I
I
t
,t

$\

ASSUNTO

l.i Dls«ssâo

2.ô Dis0ssáo

al" rtffl,

-Ad"s ad>h"-or/r'111
?tl,"r'{d.il- tfy''/27.

o

íL

Cfucnte de poula
1Çona

nEDmE Dt clxrBr Muxtc[ü
JÁt I qÀ - l,.I

APROVADO

VETADO

I §\\ [t

PRESIOENTE

()iccntc dc Peuh §omct
trEitD[rllE Dr Ell.ru ll[ucllll

Jrcuu. ll

alz C0aurtcto 18

a

A,ATO

o

IC tIPÁ

,.Gl'

I nt

(ÂMARA MUNI(IPAL DE JA(IARA

Realizada em

Enviôdo pôía o Exe(ulivo em.-.----.-..---__/ /.......................

AROUIVE.SE

-t -l

..-**..............-

oo

tÍL

L
,

a

csraDo Dl x^To Eiog90

CAMARA MUNICIPAL OE JACIARA

pROJETO DE LEI NqOV7?, 21 de sEtembro dE 1.9?9

0 Prefeito MuniciPa I
cipal de Jaciala aProvou B

de 3aciara, faço saber qua a Cámâra

eu Sanciono a seguinte Lei:
Muni

ARTIGO le-:Fica criado na cidade de Jusclmeira a feira livre, para

a comercialização de produtos nos diao am que o cooáGcio em gerall
pataanecot fechado por força de dispositivos legais.

ARTIGO 2c-:A feira devará funcionar nü local a sat determinado pclo
Poder E xecutivo.

ARTIGO ]o-:0s dias, horários e normas de funcionamsnto das feiras ,

serão regulamentadas por Decroto do Executivo, qu€ será baixado no

prazo de 60 dias após a aprovação desta Le1.

4@9_4-, As tarifas, taxas € impostos insidentes sobr€ os Produ-l
tos e decorrentes e alrscadados pelo Exacutivo Hunicipal, respeita-
da as leis vigentes.

t' ARTIG0 5s:-Esta lei
vog'adas as disposições em contrário.

esntrará em vigor na data de sua Slicação, re-

ELA

p ere a o I

U OR
â4á

rm an att

ranc sco EA

o

z

o

U nho

gztz CJCaúdo !8. lBonoittl

IB IIIIBTNT

P. CJi.()COLÂl)

oatt,:2-l t.ffio t

o

7/
N..o l\F

RADOR DO PROJETO

I

L
.u

!

Ir*^
eurro il n$ÍL Rorü

fit2t

D[ clutr l.uNlcllÀl
fflÀrÀ - n

lln>*
,CL,,

6-

/

c, ç.f -

o,

L*-"2"1

a

/

'IESIDEIIEJ

A

,], n ( no,* "; 't'-
dd

e)- c+

h7"
0"^-.t. I bbr(.

1-r 1

a
W,Z

irn ro

et

ü

ETtftE,::rrí

g- ca.

a
_fr

eÀ

(-V 4.1

O

1

PARECER Ng-
DA ASSESSORIA JURÍDICA

A COHISSÂO DE JESTIÇ4, ECOIJC14IA E FINAÍ'JÇ45

NESTA

Senhor Presidente da Comissão:

A Eomtssão de Justiga, Economia e Finangas, submet'e à apre-
clação da Assessoria Plunicipal, digo, Assessotia furídica para o Pro

jeto naoI/79, de 2L de setembro de !.979, de autorla do Ver'eador Jg
s6 Pareira Sobrinho, subscrito pelos Edis: Armando Martins 0rte9a e

Franeisco de Assis Coutinho, cuJaernenta é a saguinte: lCRIA FEIRA -
LIVRE NA CIDADE DE ]USCIMEIRA".

O Projeto de Lei está constituidos, digo, revestico das exi-
gâncias lagais B nos parscar oportuno, por quô, qúando o comárcio -
permanece! fachado, a fgira Iivre sEtá a valvuàa do Bscapa para a

donas dê casa que necessita, juntamento com as outras pessoas, de a-
dquirir genaros alimentícios e produtos de primeira necossidade.

AIém do mais, da encejo para que os poquênos produtotes pos-

a'

sam vendsr seus produtos independEntss dB leqalizações
Por essas razães podemos dizer que a feira livr

fisc
êe

ab.
uaa nêcas

sidade e uma oportunidada para os produtores do município.
Por isso, somos de parece! favoráveI ao prssenta projato.

Jaciara-MT-91 de outubro de I.979

U.r4,
ASSESSOR

-olo"
sr rdiba

í^'ror.o

Bel. Ari Romos Soldibo - Advogodo

oAB -MT 627 - c.P.F. 0l:lti:ll39l/01

ESCRITÓRIO.

ESÍADO Dl f,llo Glosso

CAMARA MUNICIPAL OE JACIARA
Y
,t

PARECE R ISSAO DE JUS TÍÇ4. ECCNOMI A E FINANCAS

A Comissão de Justiça, Economia e Finanças, após estudos de-
talhados no PR0JETO DE LEI Naol/1g, de autoria do uereador Josá parei
ra sobrinho, subscrito pelos Edis;Armando l,iartins olteqarpadro valei-
rorJoal Lorenço de Souza ê Francisco de Assis Coutinho, e do parecer
da Asssssoria Jurídica da cámara Municipar de f,aciara, somos de pARE-

Saciara-MT, 05 de outubr de 1.979

I

b

b oo

l,(/
od e Assis OU t nho

5oão B ges FiIho
RC

I DE NTE

Franc sc

r'lE MBR O

,-.r-:. A

SISE&NINDO GO

t

l,'[,.fiK ,

,E SOUZT
tr-

\

DAC

,

Prefuitura Municipal de Jaciara
L c I rr,IlEfr. r E aC ilÜÍÚ üJl!!!?

. ttSrllul r rEtitr
mA oC Xl9ClEltr
clPlo DÍ JACIARâI|

rtüú rt cl
rsr?Í nrE

I Hút Eú.lpf - rrf.t , :dS - ls. eÜ I
br r

-
r lhr 5..r,.i r lllr, rtr- -IIII r--i. Lí.

rfulnr
r rdrlr
llr

EsTÁDO DE ITATO ORO§EO

?

IlrI
ür

lrüI*ar rta
tÉ Êr&l1rl, -

rilxrrr- rlr tdü D r I,úr (llúa trlüt r lr3. r a-I,
Írfafrf.

t
.rl

.t

Ârtha tl -Utmelt rrurgõcl r L.l rlrtrÕFÊr

ÍEa ütÍ0 n rt;tPAL
- tút,cÂ8Et

;lrlr
oP

r-a
JEü íIÍ Â10 l i.r TT

rrl Ê.llrl
OE f

^t
.iE Cr

st;

0* uru
a

Í culrui/l

-..Íe|I

-€*lfc-Íllla Í
4,/,/4-#rüItlrt|D

6
L

9.!rlp

a lmIrr ST

llvrr
r 9.,

- ltln I

Ilr.ín t. tlrrl
I

Ârt19! 4. -atorrt
tr tryl?r . ürS a lDcat-ia.- rlr Exrrrtlr I rrr

taa
p'3ârtl .prllrt lr lrtr rlgrrôro

a,
O.tl.purc

t

I

-Aao.ta Stttl.

torE F

a